
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное казенное образовательное уч-

реждение высшего  образования «Казанский юридический 

институт 

Министерства  внутренних дел Российской Федерации» 

 

 

 

 

Н.Р. Шевко 

Г.Н. Хадиуллина 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО 
АЛЬБОМ СХЕМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 2016 



 

ББК 67.402 

        Ш  31 

 

Одобрено редакционно-издательским советом  КЮИ МВД России 

 

 

Рецензенты: 

 

доктор экономических наук, профессор, А. М. Туфетулов «Казанский 

(Приволжский) федеральный университет»; 

доктор экономических наук, доцент, Л. Ф. Нугуманова «Казанский 

национальный  исследовательский технический университет» 

 

 

 

 

 

 

Ш  31    Шевко Н.Р. 

Налоговое право: альбом схем/ Н.Р. Шевко,  Г.Н. Хадиул-

лина.- Казань: КЮИ  МВД  России,2016.- 64 с  

 
В пособии изложены основы современной налоговой системы. Раскрыва-

ются теоретические основы налогообложения, определены функции и принципы, 

являющиеся базой научного обоснования и практического построения системы 

налогообложения.  Для студентов, курсантов и преподавателей, а также читателей, 

интересующихся основами и проблемами налогообложения. 

 

 

ISBN 978-5901593-73-8 ББК 67.402 

 
 

  
 

 

 ©Казанский юридический институт МВД России, 2016 

 ©Шевко Н.Р., 2016 

©Хадиуллина  Г.Н., 2016 



3 

Оглавление 

 

Введение………………………………………………………………. 4 

 

Тема 1. 

Налоговое  право: понятие,предмет,метод,источники,система.  

Правовой статус субъектов налоговых правоотношений ………… 

 

 

5 

 

Тема 2. 

Понятие и элементы налогов  и сборов. Исполнение   

обязанности  по уплате налогов и сборов. Налоговая система РФ… 

 

 

23 

 

Тема 3. 

Налоговый контроль………………………………………………… 

 

43 

 

Тема 4. 

Налоговые правонарушения и ответственность за их  

совершение. Порядок привлечения к налоговой ответственности…. 

 

 

50 

 

Список источников…………………………………………………… 62 



4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Совершенствование налоговой системы в Российской Федерации в ус-

ловиях рыночной экономики происходит путем изменения конституционных 

основ налогообложения. 

Основным курсом налоговой реформы является снижение федеральных 

налогов, перенос их центра тяжести с производителей на потребителей, 

упорядочение взаимоотношений между налогоплательщиками и государст-

вом. 

Современный уровень развития общественных отношений в сфере нало-

гообложения, а также постоянное совершенствование налогового регулирова-

ния предполагают необходимость научного анализа происходящих правовых 

преобразований и осмысления тех организационно-правовых механизмов, 

которые используются государством для реализации своих интересов при 

осуществлении налоговых изъятий. 

Предлагаемый альбом схем основных понятий, составляющих предмет 

налогового права, соответствует содержанию действующей программы 

учебного курса «Налоговое право» и рассчитан на студентов, курсантов и 

слушателей юридических вузов, адъюнктов и аспирантов, а также профессор-

ско-преподавательский состав учебных заведений и лиц, интересующихся 

проблемами налогового права. Альбом схем окажет помощь обучаемым в 

рациональной организации их работы на лекциях, семинарах и практических 

занятиях при изучении конкретных тем курса. 
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Тема 1. Налоговое право: понятие, предмет, 

метод, источники, система. Правовой статус 

субъектов налоговых правоотношений 

Схема 1.1. Основные критерии выделения самостоятель-

ной отрасли права 

 
 

   

 

 

 

 

  

  

 

 

yfkbxbt 

 

  

  

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

ОСНОВНЫЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДПОСЫЛКИ  

Наличие самостоя-

тельного предмета 

регулирования 

Наличие  особых           

(специальных) 

источников   

права 

Общественная 

потребность 

Наличие  самостоятель-

ного  метода регулиро-

вания 

Конституционное и (или) 

законодательное             

закрепление  принципов 

отрасли права 

Государственный    

интерес 

Наличие               

специфической         

системы                 

понятий                     

и категорий 

Особая значимость                                 

финансов  и налогов     

как составляющей        

финансов  государств 
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Схема 1.2. Классификация отношений, составляющих 

предмета налогового права 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Предмет налогового права  
составляют отношения 

— по взиманию 
налогов, скла-
дывающиеся 
между платель-
щиками налогов 
и сборов и госу-
дарством 

— в процессе осущест-

вления налогового 

контроля, привлече-

ния к ответственно-

сти за налоговые пра-

вонарушения, обжало-

вания актов налоговых 

органов, действий 

(бездействия) их 

должностных лиц в 

случаях, прямо преду-

смотренных НК РФ 

—  между носите-

лями публичной 

власти по установ-

лению налогов и 

сборов 
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Схема 1.3. Методы регулирования в налоговом праве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПОСОБЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ  

НАЛОГОВЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ 
 

Метод  

ВЛАСТНЫХ 

 ПРЕДПИСАНИЙ 

 (императивный) 

 
 

метод) 
 

 

Метод 
 РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

Метод  

СОГЛАСОВАНИЯ 

 

ДИСПОЗИ-

ТИВНЫЙ 

метод 

Основной метод ре-

гулирования налого-

вых отношений ис-

пользуется в отноше-

ниях между платель-

щиками налогов и 

сборов и государст-

венными органами, а 

также между разны-

ми звеньями государ-

ственных органов, 

осуществляющих 

функции взимания 

налоговых платежей 

и налогового контро-

ля (налоговых, тамо-

женных, финансовых 

и других органов) 

Используется в от-

ношениях по уста-

новлению налогов 

между представи-

тельными органами 

власти Российской 

Федерации и субъ-

ектов федерации 

Встречается редко. 

Используется для 

решения «пересе-

кающихся» вопро-

сов, возникающих в 

финансовой деятель-

ности государства, а 

также между сторо-

нами, заключивши-

ми финансово-

правовой договор 

В исключитель-

ных случаях, 

прямо преду-

смотренных НК 

РФ (договор за-

лога, поручитель-

ства при обеспе-

чении обязанно-

сти по уплате на-

лога и т. д.) 
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Схема 1.4. Система налогового права 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

 

ИНСТИТУТЫ 

 

СУБИНСТИТУТЫ  

 

ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ 

 

ИНСТИТУТЫ 

 

СУБИНСТИТУТЫ  

 

НАЛОГОВО-ПРАВОВЫЕ НОРМЫ 
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 Схема 1.5. Сравнение императивного и диспозитивного ме-

тодов регулирования 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИМПЕРАТИВНЫЙ МЕТОД  

регулирования 

 

ДИСПОЗИТИВНЫЙ МЕТОД 

регулирования 

 

Преобладание позитивных  

ОБЯЗЫВАНИЙ 

 

Главная особенность отношений — 

ПРАВОНАДЕЛЕНИЕ 

ИМПЕРАТИВНОСТЬ 
 

(стороны не могут по своему ус-

мотрению распоряжаться правами 

и обязанностями) 

 

ДИСПОЗИТИВНОСТЬ 
 

(стороны самостоятельно могут 

выбирать вариант поведения) 

 

КОНФОРМИЗМ 
 

(субъекты вступают в правоотно-

шения не по своей воле, а лишь 

следуют предписаниям закона) 

ИНИЦИАТИВНОСТЬ 

 

(стороны самостоятельными дей-

ствиями устанавливают круг своих 

прав и обязанностей) 

 

ЮРИДИЧЕСКОЕ НЕРАВЕНСТВО: 

неэквивалентность, безвозмездность 

отношений, наличие властной компе-

тентности у государственных органов 

ЮРИДИЧЕСКОЕ РАВЕНСТВО 

 

(стороны обладают однотипной 

правоспособностью) 
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Схема 1.6. Структура налогово-правовой нормы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 1.7. Источники права 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВО-ПРАВОВАЯ НОРМА 
 

ГИПОТЕЗА 

 

указывает на условия 

действия финансово-

правовой нормы 

ДИСПОЗИЦИЯ 

указывает на содержание 

самого правила поведения 

(предписывает совершение 

определенных действий, 

определяет содержание 

прав и обязанностей участ-

ников финансовых отно-

шений) 

САНКЦИЯ 

 

выражает меры ответ-

ственности, применяе-

мые к нарушителям 

финансово-правовых 

норм 

 

ВНУТРИГОСУДАРСТВЕННЫЕ ИСТОЧНИКИ 

 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ 

ИСТОЧНИКИ 

НОРМАТИВНО 

ПРАВОВОЙ 

АКТ 
(законы, под-

законные нор-

мативно – пра-

вовые акты) 

Используется 

в налоговом 

праве 

 

СУДЕБНЫЙ 

ПРЕЦЕДЕНТ 

 

ПРАВОВОЙ 

ОБЫЧАЙ 

 
ЮРИДИЧЕСКАЯ 

ДОКТРИНА 

 

МЕЖДУНАРОД-

НЫЙ ДОГОВОР 
 

(решение между-

народных судов) 
 

Используется в 

налоговом 

праве 

Не использу-

ется в системе 

права 

РФ 

Не  

используется в 

налоговом праве 

Не использует-

ся в системе 

права 

РФ 
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Схема 1.8. Система налогового законодательства 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

 

РЕГИОНАЛЬНОЕ 

 

МЕСТНОЕ 

— конституционные 

нормы 

 

— налоговый кодекс 

 

— законы РФ о нало-

гах и сборах 

 

— иные законы РФ, 

содержащие нормы о 

налогах и сборах 

— конституции (уста-

вы) субъектов федера-

ции 

 

— законы субъектов 

федерации 

— уставы муници-

пальных образований 

— решения предста-

вительных органов 

местного самоуправ-

ления 
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Схема 1.9. Действие актов налогового законодательства 

во времени 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТЫ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

ОБРАТНУЮ СИЛУ 
 

 

НЕ ИМЕЮТ 
 

МОГУТ ИМЕТЬ 

 

ИМЕЮТ 

— устанавливают новые 

налоги  
 
— увеличивают размеры 

налогов, сборов  
 

— устанавливают или отяг-

чают ответственность   
— устанавливают новые 

обязанности  
 

— иным образом отягчают 

положение участников на-

логовых отношений  

 

— отменяют налоги и сбо-

ры  
 
— уменьшают размеры на-

логов и сборов  
 

— исключают обязанности 

участников налоговых от-

ношений   
— иным образом улучшают 

положение участников на-

логовых отношений  

 

— устраняют или смягча-
ют ответственность   
— устанавливают допол-

нительные гарантии защи-

ты прав участников нало-

говых отношений  
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Cхема 1.10. Подзаконные нормативные акты 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 1.11. Типы налоговой политики 

 

 

 

 

 

 

 

АКТЫ ОРГАНОВ  

ОБЩЕЙ КОМПЕТЕНЦИИ 
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З
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Е
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ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 
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И
И
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АКТЫ ОРГАНОВ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ 

П
Р

И
Н

Я
Т

Ы
 Н

А
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ПРИНЯТЫ В  

РАЗВИТИЕ НАЛОГО-

ВОГО ЗАКОНОДА-

ТЕЛЬСТВА 

О
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Т
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Е
Н

Н
Ы

Е
 

ПОЛИТИКА 

МАКСИМАЛЬНЫХ  

НАЛОГОВ 

(принцип - «взять все, что 

можно») 

ПОЛИТИКА 

РАЗУМНЫХ НАЛОГОВ 

(способствует  

максимальному развитию 

предпринимательства) 

ПОЛИТИКА 

ВЫСОКОГО УРОВНЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
(значительная социаль-

ная защита населения) 
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Схема 1.12. Общие принципы законодательства 

о налогах и сборах 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Недопустимы налоги и сборы,  

препятствующие реализации гражданами своих конституционных прав 

При установлении налогов учитывается  

фактическая способность налогоплательщика к уплате налога 

Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и  

не могут быть произвольными 

Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства 

о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сбо-

ров) 

 

При установлении налогов должны быть определены все элементы налогообло-

жения 

 

Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы 

 

Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно при-

меняться исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных 

подобных критериев 

Не допускается устанавливать дифференцированные ставки налогов и сборов, 

налоговые льготы в зависимости от формы собственности, гражданства физиче-

ских лиц или места происхождения капитала 

Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое экономиче-

ское пространство РФ и, в частности, прямо или косвенно ограничивающие сво-

бодное перемещение в пределах территории РФ товаров (работ, услуг) или фи-

нансовых средств  

(либо иначе ограничивать или создавать препятствия не запрещенной законом 

экономической деятельности физических лиц и организаций) 

 

Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы (а 

также иные взносы и платежи, обладающие установленными НК РФ признаками 

налогов и сборов), не предусмотренные НК РФ либо установленные в ином по-

рядке, чем это определено НК РФ 

 

Акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким 

образом, что бы каждый точно знал,  

какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен платить 
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Схема 1.13. Участники налоговых правоотношений 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Признаются  

организации и физиче-

ские лица, 

на которых в соответствии 

с НК РФ возложена обя-

занность уплачивать нало-

ги и сборы 

НАЛОГОВЫЕ АГЕНТЫ 

Признаются 

лица, 

на которых в соответствии 

с НК РФ возложены обя-

занности по исчислению, 

удержанию у налогопла-

тельщика и перечислению 

в соответствующий бюд-

жет (внебюджетный фонд) 

налогов 

 

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

Признается  

физическое или юридиче-

ское лицо,  

уполномоченное налого-

плательщиком представ-

лять его интересы в отно-

шениях с налоговыми ор-

ганами, иными участника-

ми отношений, регулируе-

мых законодательством о 

налогах и сборах 

Государственные органы исполнитель-

ной власти и исполнительные органы 

местного самоуправления, другие упол-

номоченные ими органы, должностные 

лица и организации, осуществляющие 

прием от налогоплательщиков (платель-

щиков сборов) денежных средств в счет 

уплаты налогов (сборов) и их перечисле-

ние (перевод) в бюджеты 

Федеральный орган испол-

нительной власти, уполно-

моченный по контролю и над-

зору в области налогов и сбо-

ров, и его территориальные 

органы 

ОРГАНЫ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ОРГАНЫ  

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

 ФОНДОВ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

 ТАМОЖЕННАЯ 

СЛУЖБА 

СБОРЩИКИ НАЛОГОВ ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 



16 

 

 

Схема 1.14. Система налоговых органов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА (ФНС) РФ  

находится в ведении Министерства финансов 
 

НАЛОГОВЫЕ СЛУЖБЫ СУБЪЕКТОВ РФ 
 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ ИНСПЕКЦИИ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ИНСПЕКЦИИ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО РАЙОНАМ 
(районам в городах, городам без районного деления) 

 
 

ИНСПЕКЦИИ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ МЕЖРАЙОННОГО УРОВНЯ 
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Схема 1.15. Права налогоплательщиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ИМЕЕТ ПРАВО 

(согласно ст. 21 НК РФ) 

— получать от налоговых органов по месту учета бесплатную информацию о 

действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и об иных 

актах, содержащих нормы законодательства о налогах и сборах, а также о пра-

вах и обязанностях налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов и их 

должностных лиц 

— получать от налоговых органов письменные разъяснения по вопросам при-

менения законодательства о налогах и сборах 

— на своевременный зачет или возврат сумм, излишне уплаченных либо из-

лишне взысканных налогов 

— использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, уста-

новленном законодательством о налогах и сборах  

— получать отсрочку, рассрочку, налоговый кредит или инвестиционный на-

логовый кредит  

— представлять свои интересы в налоговых правоотношениях лично либо че-

рез своего представителя  

— представлять налоговым органам и их должностным лицам пояснения по 

исчислению  и уплате  налогов, а также по актам проведенных налоговых про-

верок  

— присутствовать при проведении выездной налоговой проверки  

— получать копии актов налоговой проверки и решений налоговых органов, а 

также требований об уплате налога  

— обжаловать в установленном порядке решения налоговых органов и дейст-

вия (бездействия) их должностных лиц 

— требовать от должностных лиц налоговых органов соблюдения законода-

тельства о налогах и сборах при совершении ими действий в отношении нало-

гоплательщиков  

— не выполнять неправомерные акты и требования налоговых органов и 

должностных лиц, не соответствующие НК РФ или иным федеральным зако-

нам  

— требовать в установленном порядке возмещения в полном объеме убытков, 

причиненных незаконными решениями налоговых органов или незаконными 

действиями (бездействием) их должностных лиц 
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Схема 1.16. Обязанности налогоплательщиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОБЯЗАН 

— встать на учет в налоговых органах  

— вести в установленном порядке учет своих доходов (расхо-

дов) и объектов налогообложения  

— предоставлять в налоговый орган по месту учета в установ-

ленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые 

он обязан уплачивать  

— представлять налоговым органам и их должностным лицам 

документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов  

— выполнять законные требования налогового органа об устра-

нении выявленных нарушений законодательства о налогах и 

сборах, а также не препятствовать законной деятельности долж-

ностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих 

служебных обязанностей  

— в течение 4 лет обеспечить сохранность данных бухгалтер-

ского учета и других документов, необходимых для исчисления 

и уплаты налогов  

— в месячный срок сообщить об участии в других предприятиях 

и создании (ликвидации, реорганизации) филиалов и структур-

ных подразделений (ранее закон такого требования не содержал)  

— сообщить в налоговый орган о прекращении своей деятель-

ности, объявлении несостоятельности (банкротстве), ликвида-

ции или реорганизации в срок не позднее 3 дней со дня приня-

тия такого решения (ранее было 10 дней)  

— сообщить в течение 10 дней об изменении своего местонахо-

ждения (ранее закон такого требования не содержал), об откры-

тии или закрытии счетов 
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Схема 1.17. Права налоговых органов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 
ИМЕЮТ ПРАВО ПРЕДЪЯВЛЯТЬ в суды общей юрисдикции  

или арбитражные суды ИСКИ 

— о взыскании налоговых санкций с лиц, совершивших налого-

вые правонарушения  

— о признании недействительной государственной регистрации 

юридического лица или государственной регистрации физиче-

ского лица в качестве индивидуального предпринимателя  

— о ликвидации организации любой организационно-правовой 

формы по основаниям, установленным законодательством РФ;  

— о досрочном расторжении договора о налоговом кредите или 

об инвестиционном налоговом кредите  

— о взыскании задолженности по налогам, сборам, соответст-

вующим пеням и штрафам в бюджеты (внебюджетные фонды), 

числящейся более трех месяцев за организациями, являющимися 

в соответствии с гражданским законодательством РФ зависимы-

ми (дочерними) обществами (предприятиями), с соответствую-

щих основных (преобладающих, участвующих) обществ (това-

риществ, предприятий), когда на счета последних в банках по-

ступает выручка за реализуемые товары (работы, услуги) зависи-

мых (дочерних) обществ (предприятий), а также за организация-

ми, являющимися в соответствии с гражданским законодательст-

вом РФ основными (преобладающими, участвующими) общест-

вами (товариществами, предприятиями), с зависимых (дочерних) 

обществ (предприятий), когда на их счета в банках поступает вы-

ручка за реализуемые товары (работы, услуги) основных (преоб-

ладающих, участвующих) обществ (товариществ, предприятий)  

— в иных случаях, предусмотренных НК РФ 
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— требовать от налогоплательщика или налогового агента докумен-

ты по формам, установленным государственными органами и орга-

нами местного самоуправления, служащие основаниями для исчис-

ления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, а также пояс-

нения и документы, подтверждающие правильность исчисления и 

своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов  

— проводить налоговые проверки в порядке, установленном НК РФ  

— производить выемку документов при проведении налоговых про-

верок у налогоплательщика или налогового агента, свидетельст-

вующих о совершении налоговых правонарушений, в случаях, когда 

есть достаточные основания полагать, что эти документы будут 

уничтожены, сокрыты, изменены или заменены  

— вызывать на основании письменного уведомления в налоговые 

органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых 

агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и пере-

числением) ими налогов либо в связи с налоговой проверкой, а так-

же в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства 

о налогах и сборах  

— приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков, пла-

тельщиков сборов и налоговых агентов в банках и налагать арест на 

имущество налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых 

агентов в порядке, предусмотренном НК РФ  

— осматривать (обследовать) любые используемые налогоплатель-

щиком для извлечения дохода либо связанные с содержанием объ-

ектов налогообложения независимо от места их нахождения произ-

водственные, складские, торговые и иные помещения и территории, 

проводить инвентаризацию принадлежащего налогоплательщику 

имущества. Порядок проведения инвентаризации имущества нало-

гоплательщика при налоговой проверке утверждается Министерст-

вом финансов РФ  

— вызывать в качестве свидетелей лиц, которым могут быть из-

вестны какие либо обстоятельства, имеющие значение для проведе-

ния налогового контроля  

— заявлять ходатайства об аннулировании или о приостановлении 

действия выданных юридическим и физическим лицам лицензий на 

право осуществления определенных видов деятельности  

— создавать налоговые посты в порядке, установленном НК РФ 

 

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 

ИМЕЮТ ПРАВО  
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Схема 1.18. Обязанности налоговых органов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 

ОБЯЗАНЫ 
 

— определять суммы налогов, подлежащие внесению налогоплательщи-

ками в бюджет (внебюджетные фонды), расчетным путем на основании 

имеющейся у них информации о налогоплательщике, а также данных об 

иных аналогичных налогоплательщиках в случаях отказа налогопла-

тельщика допустить должностных лиц налогового органа к осмотру (об-

следованию) производственных, складских, торговых и иных помеще-

ний и территорий, используемых налогоплательщиком для извлечения 

дохода либо связанных с содержанием объектов налогообложения, не-

представления в течение более двух месяцев налоговому органу необхо-

димых для расчета налогов документов, отсутствия учета доходов и рас-

ходов, учета объектов налогообложения или ведения учета с нарушени-

ем установленного порядка, приведшего к невозможности исчислить 

налоги  

— требовать от налогоплательщиков, налоговых агентов, их представи-

телей устранения выявленных нарушений законодательства о налогах и 

сборах и контролировать выполнение указанных требований  

— взыскивать недоимки по налогам и сборам, а также взыскивать пени в 

порядке, установленном НК РФ  

— контролировать соответствие крупных расходов физических лиц их 

доходам  

— требовать от банков документы, подтверждающие исполнение пла-

тежных поручений налогоплательщиков, плательщиков сборов и нало-

говых агентов и инкассовых поручений (распоряжений) налоговых орга-

нов о списании со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов сумм налогов и пеней  

— привлекать для проведения налогового контроля специалистов, экс-

пертов и переводчиков  

- соблюдать законодательство о налогах и сборах  

— осуществлять контроль за соблюдением законодательства о налогах 

и сборах, а также принятых в соответствии с ним нормативных право-

вых актов  

— вести в установленном порядке учет организаций и физических лиц  

— бесплатно информировать (в т. ч. в письменной форме) налогопла-

тельщиков о действующих налогах и сборах, законодательстве о нало-

гах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых 

актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обя-

занностях налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов и их 

должностных лиц, а также предоставлять формы налоговой отчетности 

и разъяснять порядок их заполнения  

— осуществлять возврат или зачет излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, пеней и штрафов в порядке, предусмотрен-

ном НК РФ  

— соблюдать налоговую тайну  
— направлять налогоплательщику или налоговому агенту копии акта налоговой 

проверки и решения налогового органа, а также в случаях, предусмотренных НК РФ, 

налоговое уведомление и требование об уплате налога и сбора  

— при выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать совершение наруше-
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Схема 1.19. Представительство в налоговых  

правоотношениях 
 

 

 

 

 

Личное участие налогоплательщика в налоговых право-

отношениях не лишает его права иметь представителя, равно 

как участие представителя не лишает налогоплательщика 

права на личное участие в указанных правоотношениях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налогоплательщик может участвовать в отношениях, регулируемых 

налоговым законодательством, лично или через представителя (за-

конного или уполномоченного). Полномочия представителя должны 

быть документально подтверждены.  

 

ЗАКОННОЕ 

Законный представитель органи-

зации — лицо, уполномоченное 

представлять данную организацию 

на основании закона или ее учреди-

тельных документов. Действия 

(бездействия) законных представи-

телей организации, совершенные в 

связи с участием этой организации 

в налоговых правоотношениях, 

признаются действиями (бездейст-

вием) этой организации 

ДОГОВОРНОЕ  

(уполномоченное) 

Физическое или юридическое 

лицо, уполномоченное налого-

плательщиком представлять его 

интересы в отношениях с налого-

выми органами и иными участни-

ками налоговых правоотношений 

Должностные лица  

налоговых и таможенных орга-

нов, органов государственных 

внебюджетных фондов, судьи, 

следователи и прокуроры не мо-

гут быть уполномоченными пред-

ставителями налогоплательщика 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО 

Уполномоченный представитель осуществляет свои полномочия при представле-

нии интересов: 

организации - на основании доверенности, 

физического лица - на основании нотариально удостоверенной доверенности или 

доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной 
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Тема 2. Понятие и элементы налогов и сборов. Испол-

нение обязанности по уплате налогов и сборов.  

Налоговая система Российской Федерации 

Схема 2.1. Признаки налога 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЗНАКИ НАЛОГА 

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЗАКОННО 

ИЗБРАННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕ-

ЛЯМИ НАРОДА 

ОГРАНИЧИВАЕТ ПРАВА СОБСТ-

ВЕННОСТИ 

(законное отчуждение ее части в 

пользу фиска) 

ОГРАНИЧИВАЕТ ПРАВА СОБСТ-

ВЕННОСТИ, ЯВЛЯЕТСЯ СОЦИ-

АЛЬНО ОБУСЛОВЛЕННЫМ 

ОБЩЕОБЯЗАТЕЛЕН 

 

ИНДИВИДУАЛЬНО БЕЗВОЗМЕЗ-

ДЕН 

ИНДИВИДУАЛЬНО БЕЗВОЗВРА-

ТЕН 
 
 

ИМЕЕТ ДЕНЕЖНУЮ ФОРМУ 
 
 

ОСНОВАН НА ПРИНЦИПАХ ВСЕ-

ОБЩНОСТИ, РАВЕНСТВА, СО-

РАЗМЕРНОСТИ 
 

Лишь в законодательном процессе 

может быть наиболее точно выявлен 

публичный (общий) интерес 

Это ограничение конституционного 

права собственности, заключающееся 

в возложении на собственника обя-

занности предпринять активные дей-

ствия по передаче ее фиску 

Уплачивается в целях финансового обес-

печения деятельности государства или 

муниципального образования. Предопре-

деляет обезличивание налоговых средств в 

составе государственных и муниципаль-

ных бюджетов 

 
Его уплата не порождает у государства 

никаких четко определенных юридических 

обязательств перед плательщиком 

Предполагает полное прекраще-
ние прав лица в отношении упла-

ченных денежных средств 

Уплачивается исключительно в денеж-

ной форме 
 

Привлекаются все члены общества 

(предполагает равное участие членов 

общества в финансировании публич-

ных расходов) 
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Схема 2.2. Структура налога 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организации  

Физические лица 

ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА 

 

НАЛОГОВО-

ПРАВОВАЯ 

НОРМА 
 

ОБЪЕКТЫ                                    

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ   

Доходы (прибыль) 
 

Стоимость реализованных товаров, работ, услуг 
 

Отдельные виды деятельности 
 

Добавленная стоимость продукции, работ, услуг 
 

Пользование природными ресурсами 
 

Имущество юридических и физических лиц 
 

Передача имущества 
 

Передача имущества 

Налоговые ставки 

Величина налоговых начислений на еди-

ницу измерения налоговой базы 

Порядок исчисления 

Необлагаемый минимум объекта налогообложения 

 

Понижение налоговых ставок 

 

Изъятие из обложения определенных элементов объекта 

налога 

 

Вычет из налогового платежа 

 

Освобождение от уплаты определенных лиц или катего-

рий плательщиков  

 

Изменение сроков уплаты, целевые льготы, в т. ч. 

налоговый кредит, инвестиционный налоговый кредит 

Сроки уплаты налога 

Налоговые льготы 
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Схема 2.3. Классификация налогов 

 

по окончательному плательщику налога 

ПРЯМЫЕ КОСВЕННЫЕ 

Подоходные и поимущественные налоги 

Плательщиком является владелец вложенной 

собственности или получатель обложенного 

дохода 

Налоги на товары, услуги, оплачивае-

мые сверх цены или тарифа 

Плательщиком является потребитель 

товара, на которого налог переклады-

вается через надбавку к цене 

 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ НДС 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
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по субъекту-налогоплательщику 

 

 

 

С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ                                           С ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

 

                                         СМЕШАННЫЕ 

 

по субъекту, устанавливающему и конкретизирующему налог 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ                                         РЕГИОНАЛЬНЫЕ 

                                                     
 

МЕСТНЫЕ 

ОКЛАДНЫЕ НЕОКЛАДНЫЕ 

по порядку исчисления налога 

по закрепленности за бюджетами 
окончательного плательщика налога 

 

ЗАКРЕПЛЕННЫЕ РАЗНОУРОВНЕВЫЕ 
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Схема 2.4. Функции налогов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИСКАЛЬНАЯ 

Направлена на обеспечение государства 

финансовыми ресурсами, необходимыми 

для осуществления его деятельности. С ее 

помощью образуется центральный де-

нежный фонд государства. 

Фискальная функция (фискус - государст-

венная казна) проявляется в обеспечении 

государства финансовыми ресурсами, не-

обходимыми для осуществления его дея-

тельности. Это основная функция, харак-

терная для всех государств на различных 

этапах развития 

 

РЕГУЛИРУЮЩАЯ 

Предполагает систему управления рыночной 

экономикой, регулируемой государством. Не-

обходимость регулирования экономических 

процессов порождена товарно-рыночными 

отношениями 
 

ПООЩРИТЕЛЬНАЯ 

Признание государством особых заслуг опре-

деленных категорий граждан перед обществом 

в виде установления особого порядка налого-

обложения (например, налоговые льготы уча-

стникам Великой Отечественной войны) 

 

Государство осуществляет контроль за 

финансово-хозяйственной деятельностью 

организаций и граждан, а также за источ-

никами их доходов и расходов 

 

Перераспределение общественных доходов 

между различными категориями населения, 

то есть с помощью налогов государство пе-

рераспределяет часть прибыли предприятий, 

доходов граждан, направляя ее на развитие 

социальной инфраструктуры 

КОНТРОЛЬНАЯ 

СОЦИАЛЬНАЯ 
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Схема 2.5. Виды налоговых льгот 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 2.6. Исполнение обязанности по уплате налогов и сбор  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговые льготы — предоставляемые отдельным категориям налогопла-

тельщиков, предусмотренные налоговым законодательством преимущества 

по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не 

уплачивать налог, уплачивать его в меньшем объеме либо в более поздний 

срок 

 

Изъятие — дает право 

налогоплательщику ис-

ключать из налогообла-

гаемой базы отдельные 

объекты или их часть 

 

Скидка — предоставляет 

налогоплательщику пра-

во уменьшения налого-

облагаемой базы на сум-

му определенных выче-

тов 

 

Понижение ставки на-

лога — возможность 

уплачивать налог по 

ставкам меньшим, чем 

те, которые установле-

ны в общем порядке 

 

Изменение срока уплаты налога 

Реструктуризация задолженности по нало-

гам, штрафам и пеням — возможность ис-

полнения обязанностей по уплате недоимки, 

пени и штрафа 

Исполнение налоговой обязанности — это действие или 

комплекс действий налогоплательщика по перечислению де-

нежных средств в бюджет или внебюджетные фонды, которые 

должны быть выполнены в сроки, установленные законода-

тельством 
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Схема 2.7. Условия признания налогов уплаченными 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГ ПРИЗНАЕТСЯ УПЛАЧЕННЫМ 

При уплате через банк в безна-

личном порядке 

С момента предъявления в банк пору-

чения на уплату соответствующего на-

лога при наличии достаточного денеж-

ного остатка на счете 

При уплате наличными денеж-

ными средствами 
С момента внесения денежной суммы в 

счет уплаты налога в банк или в кассу 

органа местного самоуправления либо 

отделение связи  

При зачете излишне уплачен-

ных или взысканных сумм 

После вынесения налоговым органом или 

судом решении о зачете излишне упла-

ченных или взысканных сумм 

При выполнении обязанности 

по исчислению и удержанию 

налога налоговым агентом 

С момента удержания налоговым аген-

том 
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Схема 2.8. Требования об уплате налогов и сборов 

 

 

 

 

Требование об уплате налога — направленное налогоплательщику (плательщику сбо-

ров, налоговому агенту) письменное извещение о неуплаченной сумме налога (сбора), а 

также об обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму налога 

(сбора) и соответствующие пени 

 

 

 

 

 

Требование об уплате налога (сбора) направляется налогоплательщику (плательщику 

сборов, налоговому агенту) налоговым органом по месту его учета при наличии у него 

недоимки независимо от привлечения его к ответственности за нарушение законода-

тельства о налогах и сборах 

 

 

 

Требование должно быть направлено: 

 

— не позднее трех месяцев после наступления срока уплаты налога, если иное не преду-

смотрено НК РФ;  

— не позднее 10 дней с даты вынесения налоговым органам решения по результатам 

налоговой проверки  

 

Требование об уплате налога может быть передано руководителю организации или фи-

зическому лицу (их законному или уполномоченному представителю) лично под рас-

писку или иным способом, подтверждающим факт и дату получения этого требования. 

В случае, когда указанные лица уклоняются от получения требования, оно направляется 

по почте заказным письмом и считается полученным по истечении шести дней с даты 

направления заказного письма 
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Схема 2.9. Сведения, содержащиеся в требовании об уплате 

налогов и сборов 
 

 

 

 

   

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В требовании об уплате налога или сбора указывается 

Сумма  задолжности 

по   налогу  (сбору) 

Размер пеней, начисленных 

на момент направления 

требования 

Срок исполнения требо-

вания 

Срок уплаты нало-

га(сбора), установлен-

ный законодательст-

вом о налогах и сборах 

Меры по взысканию налога и обеспечению исполнения обязан-

ности по уплате налога (сбора), которые применяются в случае 

неисполнения требования. 
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Схема 2.10. Особенности исполнения налоговой обязанно-

сти отдельными   категориями налогоплательщиков 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

При ликвидации органи-

зации налогоплательщика 

 

Обязанность по уплате налогов 

возлагается на ликвидационную 

комиссию 

 
 

Налоговая обязанность исполняется за 

счет денежных средств ликвидируемой 

организации или средств, полученных от 

реализации имущества этой организации 
 
 

Задолженность по обязательным платежам 

в бюджет и во внебюджетные фонды пога-

шается после исполнения других обяза-

тельств ликвидируемой организации в оче-

редности, предусмотренной гражданским 

законодательством 

 

При реорганизации организа-

ции налогоплательщика 
 
 
 
 

 
 

Правопреемник должен уплатить все пени, 

причитающиеся по перешедшим к нему 

обязанностям, а также уплатить причи-

тающиеся суммы штрафов, наложенных 

на юридическое лицо за совершение нало-

говых правонарушений, независимо от 

того, были ли ему известны до завершения 

реорганизации факты и обстоятельства 

неисполнения или ненадлежащего испол-

нения налоговой обязанности реорганизо-

ванным юридическим лицом 

 

Правопреемником является: 

— при слиянии — лицо, возникшее в 

результате такого слияния  

— при присоединении — присоеди-

нившее юридическое лицо  

— при преобразовании — вновь воз-

никшее юридическое лицо  

— при разделении — возникшие 

юридические лица, доля участия ко-

торых в исполнении налоговой обя-

занности определяется гражданским 

законодательством. 

—при выделении—правопреемства 

по отношению к реорганизованному 

юридическому лицу в налоговых 

правоотношениях не возникает. 
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Окончание схемы 2.10 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

При признании налогоплатель-

щика безвестно отсутствующим  

Имущество безвестно отсутствующего 

лица передается в доверительное управ-

ление 
 
 

Из этого имущества выдается содержание гражда-

нам, которых  безвестно отсутствующий  обязан  

содержать, и погашается задолженность по другим 

обязательствам 

В случае недостаточности денежных средств 

безвестно отсутствующего для исполнения на-

логовой обязанности ее исполнение приоста-

навливается по решению налогового органа 

 

 
Если безвестно отсутствующее лицо объявля-

ется, то исполнение налоговой обязанности 

возобновляется с момента отмены решения о 

признании лица безвестно отсутствующим 

 

При признании                   

налогоплательщика  

недееспособным 

Обязанность по уплате исполняет опекун за счет 

средств  недееспособного  

В случае недостаточности  денежных средств 

недееспособного для исполнения налоговой 

обязанности ее исполнение приостанавливает-

ся  по решению налогового органа  
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Схема 2.11. Понятие изменения срока уплаты налога 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 2.12. Обстоятельства, исключающие изменение  срока 

уплаты Налога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменением срока уплаты налога (сбора) признается пе-

ренос установленного срока уплаты налога (сбора) на более 

поздний Срок уплаты может быть изменен в отношении 

всей подлежащей уплате суммы или ее части с начислением 

процентов на неуплаченную сумму, если иное не преду-

смотрено НК РФ 

Срок уплаты налога не может быть изменен, если в отношении лица, претендующе-

го на такое изменение (п. 1 ст. 62 НК РФ) 
 
 

— возбуждено уголовное 

дело по признакам преступ-

ления, связанного с наруше-

нием законодательства о на-

логах и сборах 

 

— проводится производство 

по делу о налоговом право-

нарушении либо по делу об 

административном правона-

рушении, связанном с нару-

шением законодательства о 

налогах и сборах 

 

 

 

— имеются достаточные ос-

нования полагать, что это 

лицо воспользуется таким 

изменением для сокрытия 

своих денежных средств или 

иного имущества, подлежа-

щего налогообложению, ли-

бо это лицо собирается вы-

ехать за пределы Российской 

Федерации на постоянное 

место жительства 
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Схема 2.13. Формы изменения срока уплаты налога 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

   

    

  

  

 

   

    

     

  

  

 

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменение срока  уплаты налога осуществляется в следующих формах (п.3 

ст. 61 НК  РФ 

отсрочка рассрочка налоговый 

кредит 

инвестиционный   

налоговый  кре-

дит 

Срок 

1-6 мес 1-6 мес. 
3-12 мес 

1-5 лет 

Порядок   выплат 

единовременно поэтапно поэтапно поэтапно 
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Схема 2.14. Основания предоставления отсрочки или            

рассрочки по  уплате налога 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 2.15. Общий порядок взыскания налогов с налогоплательщиков 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

Отсрочка или рассрочка по уплате налога предоставляются в случаях 

— причинения лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической ката-

строфы или иных обстоятельств непреодолимой силы  

— задержки лицу финансирования из бюджета или оплаты выполненного этим лицом 

государственного заказа  

 

— угрозы банкротства лица в случае единовременной выплаты им налога  

— если имущественное положение физического лица исключает возможность едино-

временной уплаты налога  
 
 

— если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезон-

ный характер  
 

ВЗЫСКАНИЕ НАЛОГОВ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
 

С ОРГАНИЗАЦИИ С ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА 

 

в  бесспорном порядке, если иное  не 

предусмотрено в судебном порядке                  

НК РФ 

в  судебном порядке 
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Схема 2.16. Порядок взыскания налогов с организаций 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговый орган при выявлении факта неисполнения или неполного исполнения в ус-

тановленный срок обязанности по уплате налога (сбора) 

Направляет требование об 

уплате налога, сбора и пеней 
Налогоплательщику 

(налоговому агенту) 

Направляет инкассовое 

поручение (распоряже-

ние) на взыскание нало-

га, сбора и пеней за счет 

денежных средств на 

банковских счетах 

В банк налогоплательщика 

Направляет постановле-

ние о взыскании налога 

за счет иного имущества 
Судебному приставу-исполнителю 
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Схема 2.17. Взыскание налога, сбора, пени за счет средств  

на банковских счетах налогоплательщика-организации 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В случае неуплаты или неполной уплаты налога, сбора, пени в установленный срок  

  обязанность по их уплате исполняется принудительно путем обращения взыскания на 

денежные средства налогоплательщика (плательщика сборов, налогового агента) 

Взыскание осуществляется на основании решения налогового органа, которое 

должно быть принято после истечения срока, установленного для исполнения 

обязанности по уплате налога (но не позднее 60 дней после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога) и доведено до сведения налогопла-

тельщика (налогового агента) не позднее пяти дней после его вынесения; ре-

шение, принятое после истечения указанного срока, считается недействитель-

ным и исполнению  

 не подлежит (в этом случае налоговый орган может обратиться в суд с иском о 

взыскании с указанных лиц причитающейся к уплате суммы налога).  

 Примечание. Инкассовое поручение (распоряжение) на перечисление налога в 

соответствующий бюджет и (или) внебюджетный фонд направляется в банк, 

где открыты счета налогоплательщика (налогового агента) 

Взыскание налога может производиться с рублевых расчетных (текущих) 

и (или) валютных счетов налогоплательщика (налогового агента), за ис-

ключением ссудных и бюджетных счетов, а также депозитных счетов до 

истечения срока действия депозитного договора. При взыскании с валют-

ных счетов одновременно с инкассовым поручением направляется пору-

чение банку на продажу валюты не позднее следующего дня. 

 При взыскании налога налоговым органов может быть применено приос-

тановление операций по счетам налогоплательщика (налогового агента) в 

банках. 

 При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах нало-

гоплательщика или  

 налогового агента в день получения банком инкассового поручения:  

 — оно исполняется по мере поступления денежных средств на эти счета 

не позднее одного (не  

 позднее двух — с валютных счетов) операционного дня, следующего за 

днем каждого такого поступления  — налоговый орган вправе взыскать 

налог (сбор, пени) за счет иного имущества налогоплательщика (налого-

вого агента) 
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Схема 2.18. Направление постановления о взыскании налога  

за счет имущества организации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах 

налогоплательщика или налогового агента организации или отсутст-

вии информации о таких счетах налоговый орган вправе обратить 

взыскание налога (сбора, пени) за счет иного имущества налогопла-

тельщика в пределах сумм, указанных в требовании об их уплате, с 

учетом сумм, взысканных с его счетов 

Взыскание осуществляется на основании решения налогового органа, 

которое (в форме постановления) направляется судебному приставу-

исполнителю в течение трех дней после его принятия 

Одновременно налоговым органом может быть применено наложение 

ареста на имущество 

С момента наложения ареста на имущество и до перечисления сумм, 

вырученных от реализации имущества, в соответствующие бюджеты 

пени не начисляются 

Обязанность по уплате налога (сбора, пени) считается исполненной с 

момента реализации имущества и погашения задолженности по нало-

гам (сборам, пеням) за счет вырученных сумм 
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Схема 2.19. Взыскание налога с физических лиц – 

 налогоплательщиков 

 

 

ПОРЯДОК ВЗЫСКАНИЯ НАЛОГОВ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ - 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

Налоговый орган обращается в суд с иском о взыскании с 

налогоплательщика налога. 

 

Исковое заявление в течение 6 месяцев после истечения 

срока исполнения требования об уплате налога подается в 

арбитражный суд (в отношении имущества физического 

лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) либо в суд общей юрисдикции (в отно-

шении имущества физического лица, не имеющего статус 

индивидуального предпринимателя. 

 

Налоговый орган вправе подготовить ходатайство о нало-

жении ареста на имущество ответчика и направить его в 

суд. 

 

Суд рассматривает данные дела в соответствии с нормами 

гражданского процессуального и арбитражного процессу-

ального законодательства. 

 

Взыскание производится на основании вступившего в за-

конную силу решения суда 
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Схема 2.20. Способы обеспечения исполнения налоговой 

 обязанности 

 

Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности — правовые средства, 

стимулирующие добросовестную уплату налогоплательщиком налога либо позво-

ляющие налоговому органу осуществить принудительное взыскание налога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ 

СПОСОБЫ ОБЩЕГО ПРИМЕНЕНИЯ 

могут иметь место во всех случа-

ях,  

когда налогоплательщики не ис-

полнили свою налоговую обязан-

ность 

ПЕНИ 

АРЕСТ ИМУЩЕСТВА 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОПЕ-

РАЦИЙ 

по счетам налогоплательщика 

в банке 

СПОСОБЫ ОГРАНИЧЕННОГО ПРИ-

МЕНЕНИЯ  

используются лишь для обеспе-

чения исполнения налоговой обя-

занности при изменении срока 

уплаты налога 

ЗАЛОГ ИМУЩЕСТВА 

ПОРУЧИТЕЛЬСТВО 
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Схема 2.21. Налоговая система Российской Федерации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ —  

СОВОКУПНОСТЬ НАЛОГОВ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ 
 

1. Налог на добавленную стои-

мость  

2. Акцизы  

3. Налог на прибыль организаций  

4. Налог на доходы физических 

лиц  

5. Единый социальный налог  

6. Государственная пошлина  

7. Сборы за пользование объекта-

ми животного мира и за поль-

зование объектами водных 

биологических ресурсов  

8. Налог на добычу полезных ис-

копаемых  

9. Водный налог  

 

Объекты обложения, плательщи-

ки и ставки устанавливаются НК 

РФ и законодательными актами 

РФ. Налоги взимаются на всей 

территории Российской Федера-

ции 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ 

1. Налог на имущество организа-

ций  

2. Налог транспортный  

3. Налог на игорный бизнес  

 

 

Налоги и сборы, устанавливаемые в 

соответствии с НК РФ и вводимые в 

действие законами субъектов Феде-

рации и обязательные к уплате на 

территории соответствующих субъек-

тов федерации 

МЕСТНЫЕ 
 

1. Земельный налог 

2. Налог на имущество физических 

лиц 

Налоги и сборы, устанавливаемые и 

вводимые в действие в соответствии с 

НК РФ, нормативными правовыми ак-

тами представительных органов мест-

ного самоуправления и обязательные к 

уплате на территории соответствую-

щих муниципальных образований 
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 Тема 3. Налоговый контроль 

 

Схема 3.1. Понятие налогового контроля 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 3.2. Задачи налогового контроля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговый контроль 

представляет собой совокупность действий налоговых и иных 

государственных органов по надзору за  

своевременностью,  

полнотой и  

правильностью  

исполнения налогоплательщиками и иными субъектами своих 

налоговых обязанностей 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ 

1. Предупреждение нарушений налогового законодательства 

2. Обеспечение правильного внесения налогов в бюджет 

3. Наказание нарушителей налогового законодательства 
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Схема 3.3. Методы налогового контроля 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЛЬНЫЕ 

 

ФАКТИЧЕСКИЕ 

 

— юридическая оценка 

хозяйственных операций, 

отраженных в документах 

— формальная (арифме-

тическая и логическая) 

проверка документов 

— встречная проверка 

документов организации 

контрагента и др. 

 

— учет налогоплатель-

щиков 

— получение объяснений 

— осмотр помещений 

— инвентаризация 

— привлечение специа-

листов и др. 
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Схема 3.4. Виды налогового контроля 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

По времени проведения 

Предварительный налоговый контроль предшест-

вует совершению проверяемых финансово-

хозяйственных операций 

Текущий или оперативный контроль осуществля-

ется налоговыми органами в процессе осуществле-

ния налогоплательщиками финансово-

хозяйственных операций и представляет собой про-

верку правильности их отражения в бухгалтерском 

(налоговом) учете 

Последующий контроль сводится к проверке фи-

нансово-хозяйственных операций за истекший пери-

од  

По объекту 

Комплексный контроль охватывает вопросы 

правильности исчисления, удержания, уплаты и 

перечисления всех видов  налогов, в отношении 

которых у налогоплательщика имеются соответ-

ствующие обязанности 

Тематический контроль ограничивается про-

веркой правильности исчисления, удержания, уп-

латы и перечисления отдельных видов налогов, 

применения льгот и т. п. 

По характеру  

контрольных мероприятий 

Плановый контроль подчинен определенному 

планированию 

Внеплановый (внезапный) контроль осуществ-

ляется в случае внезапно возникшей необходи-

мости 
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По методу проверки доку-

ментов 

Сплошной налоговый контроль основывается 

на проверке всех документов и записей в реги-

страх бухгалтерского учета за продолжитель-

ный период времени 

Выборочный налоговый контроль преду-

сматривает проверку части первичных доку-

ментов за один или несколько месяцев 

По месту проведения 

 

Камеральный проводится по месту нахожде-

ния налогового органа 

Выездной контроль осуществляется по месту 

нахождения налогоплательщика 

По источнику данных 

Документальный налоговый контроль осно-

ван на изучении данных о проверяемом объ-

екте, содержащихся в учетных документах 

Фактический налоговый контроль учитыва-

ет все источники информации и доказатель-

ства, в том числе показания свидетелей, ре-

зультаты обследования, заключения экспер-

тов и др. 

 

По периодичности  

проведения 

Первоначальными следует признать кон-

трольные мероприятия, проводимые в от-

ношении какого-либо налогоплательщика 

впервые в течение календарного года 

Повторность возникает в том случае, ко-

гда за этот период осуществляются две и 

более выездные налоговые проверки по  

одним и тем же налогам, подлежащим уп-

лате или уплаченным налогоплательщи-

ком за один и тот же период 
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Схема 3.5. Понятие и виды налоговых проверок 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговая   проверка   —   это   основная   

форма   налогового   контроля,   представляющая 

собой комплекс процессуальных действий упол-

номоченных органов по контролю за соблюдени-

ем налогового законодательства посредством со-

поставления реального состояния   финансово-

хозяйственной   деятельности   налогоплатель-

щика отчетным   данным 

Камеральная Выездная Встречная 
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Схема 3.6. Особенности проведения камеральной налоговой 

проверки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Камеральная налоговая проверка проводится по месту 

нахождения налогового органа на основе налоговых декла-

раций и документов, представленных налогоплательщиком, 

служащих основанием для исчисления и уплаты налога, а 

также других документов о деятельности налогоплательщи-

ка, имеющихся у налогового органа.  

  Камеральная проверка проводится уполномоченными 

должностными лицами налогового органа  в соответствии с 

их служебными обязанностями без какого-либо специально-

го решения руководителя налогового органа  

   Срок такой проверки не должен превышать трех меся-

цев со дня представления налогоплательщиком налоговой 

декларации и документов, служащих основанием для исчис-

ления и уплаты налога.  

  Если проверкой выявлены ошибки в заполнении доку-

ментов или противоречия между сведениями, содержащими-

ся в представленных документах, об этом сообщается нало-

гоплательщику  с требованием внести соответствующие ис-

правления в установленный срок . 

  При проведении камеральной проверки налоговый ор-

ган вправе истребовать у налогоплательщика дополнитель-

ные сведения, получить объяснения и документы, подтвер-

ждающие правильность исчисления и своевременность уп-

латы налогов (ст. 88 НК РФ). 

   В случае выявления нарушений законодательства о 

налогах и сборах по результатам камеральной проверки со-

ставляется акт. 
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Схема 3.7. Особенности проведения выездной налоговой 

проверки 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 3.8. Особенности проведения встречной налоговой проверки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Встречная налоговая проверка проводится в случае, если при 

проведении камеральных и выездных налоговых проверок у нало-

говых органов возникает необходимость получения информации о 

деятельности налогоплательщика (плательщика сбора), связанной 

с иными лицами, налоговым органом могут быть истребованы у 

этих лиц документы, относящиеся к деятельности проверяемого 

налогоплательщика (плательщика сбора) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выездная налоговая проверка налогоплательщика, плательщика сбо-

ра, налогового агента, его филиала или представительства проводится на 

основании решения руководителя (его заместителя) налогового органа.  

  Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплатель-

щика (плательщика сбора, налогового агента) может проводиться по одно-

му или нескольким налогам.  

  Выездная налоговая проверка не может продолжаться более двух 

месяцев, однако в исключительных случаях вышестоящий налоговый орган 

может увеличить продолжительность выездной налоговой проверки до 

трех месяцев.  

  При проведении выездных проверок организаций, имеющих филиа-

лы и представительства, срок проведения проверки увеличивается на один 

месяц на проведение проверки каждого филиала и представительства.  

  По окончании выездной налоговой проверки проверяющий состав-

ляет соответствующую справку, в которой фиксируются предмет проверки 

и сроки ее проведения. Затем не позднее двух месяцев после составления 

справки о проведенной проверке уполномоченными должностными лицами 

налоговых органов должен быть составлен в установленной форме акт вы-

ездной налоговой проверки. 
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Тема 4. Налоговые правонарушения и  

 ответственность за их совершение.  

Порядок привлечения к налоговой ответственности 

 

Схема 4.1. Особенности налоговой ответственности 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основанием налоговой ответственности является налоговое 

правонарушение.  

Наступление ответственности урегулировано нормами налого-

вого права.  

Ответственность состоит в применении к нарушителю специ-

альных  финансовых санкций (штрафы, пени).  

К ответственности за нарушение законодательства о налогах и 

сборах привлекаются налоговые, таможенные органы, органы нало-

говой полиции и их должностные лица.  

Законодательство устанавливает особый порядок привлечения к 

ответственности, предусмотренный НК РФ. 



51 

Схема 4.2. Группы налоговых правонарушений 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общие налоговые правонарушения 
 

Специальные налоговые правонару-

шения 

Нарушения,    связанные  с неисполнени-

ем обязанностей по  налоговому   учету 

(ст.116–118 НК РФ) 

Нарушения, связанные с несоблюдением 

порядка ведения учета объектов налого-

обложения, доходов и расходов и предос-

тавлением   в   налоговые   органы   нало-

говых деклараций (ст. 119–120 НК РФ) 

Нарушения, связанные с неисполнением 

обязанностей по уплате, удержанию или 

перечислению     налогов   и   сборов    

(ст. 122–123 НК РФ) 

Нарушения, связанные с воспрепятство-

ванием законной деятельности  

налоговых  

администраций (ст. 125–1291 НК РФ) 

Нарушения банками обязанностей, свя-

занных   с   учетом   налогоплательщик 

(ст. 132 НК РФ) 

Нарушения банками обязанностей по ис-

полнению поручений на перечисление на-

логов и сборов и решений налоговых ор-

ганов, принятых в отношении счетов на-

логоплательщиков (ст. 133–135 НК РФ) 

Нарушения банками обязанностей по 

предоставлению сведений о финансово- 

хозяйственной   деятельности   налого-

плательщиков (ст. 1351 НК РФ) 
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Схема 4.3. Санкции за налоговые правонарушения 

 

Виды налоговых правонарушений До принятия Закона № 229-ФЗ После принятия Закона № 229-ФЗ 

Нарушение порядка постановки на учет 

в  

налоговом органе  п. 1 ст.116 НК РФ 

Размер штрафа зависел от количества  дней 

просрочки. Опоздание с регистрацией на 90 

календарных дней и менее, штраф-5000 руб. 

опоздание с регистрацией более 90 кален-

дарных дней, штраф 10 000 руб. 

Размер  штрафа не зависит от количества 

дней просрочки и составляет 10 000 руб. 

Ведение предпринимательской деятель-

ности без постановки на учет п. 2 ст. 

116 НК РФ 

Введено дополнение к ст.116 НК РФ Ведение 

деятельности без постановки на налоговый 

учет до 90 календарных дней – штраф – 10% 

от доходов, полученных до постановки на 

учет, но не менее 20 000 руб.; Ведение дея-

тельности без постановки на налоговый учет 

более 90 календарных дней, штраф - 20%  от 

доходов, но не менее   40 000 руб. (Ст.117 НК 

РФ утратила силу 

Ведение деятельности без постановки на  

налоговый  учет,  размер штрафа   

составляет от 10 % доходов, полученных в 

этот период, но не менее 40 000 руб. 

Непредставление налоговой деклара-

ции* ст.119 НК РФ 

Штраф зависел от количества дней  

просрочки. Непредставление налоговой  

декларации 180 дней и менее, штраф-5 % от 

суммы, заявленной в декларации, за каждый 

месяц, но не более 30 % начисленных к  

уплате  налогов, но и не менее 100 руб.  

Непредставление  налоговой декларации  

более 180 дней, размер штрафа-30 % от  

суммы налога плюс по 10 % за каждый месяц 

начиная со 181 дня. 

Штраф не зависит от срока опоздания  с  

подачей декларации. Штраф составляет 5% 

от  декларации налога за каждый месяц, но 

не более 30 % от указанной суммы и не  

менее  1000 руб. Минимальный штраф 1000 

руб. берется всегда, даже если налог по  

неподанной   декларации  уплачен   

полностью- Письмо Минфина РФ от 

21.10.2010 г. №  

 



53 

Виды налоговых  

правонарушений 

До принятия закона  № 229-ФЗ После принятия  

Закона № 229-ФЗ 

Нарушен способ представления отчетности 

ст.119.1 НК РФ 

 

Норма отсутствовала  

Введена новаяст.119.1 Штраф 200 руб. за каж-

дую декларацию или расчет, представленный 

на бумаге, а не 

 в электронном виде 

Представление в  налоговую инспекцию не-

достоверного расчета финансового результата 

инвестиционного товарищества. Субъектом  

правонарушения признается управляющий то-

варищ, ответственный за  

ведение налогового учета ст.119.2 НК.РФ 

 

 

Норма отсутствовала 

Введена новая статья 119.1 Штраф-40 000 руб. 

при неумышленном искажении  

сведений 

Штраф-80 000 руб. при умышленном искаже-

нии сведений 

Грубое нарушение правил учета доходов  и 

расходов и объектов налогообложения 

ст.120 НК.РФ 

 Допущены  в одном налоговом периоде  

и не приведшее к занижению налоговой 

базы, штраф-5000 руб. Допущенные бо-

лее  чем в одном налоговом периоде и 

не приведшее к занижению налоговой 

базы-15 000 руб.  

Приведшее к занижению налоговой ба-

зы, штраф-10 % от суммы неуплаченно-

го налога, но не менее 15 000 руб.   

Допущены в одном налоговом периоде и не 

приведшее к  занижению  налоговой базы, 

штраф-10 000 руб. 

Допущенные более чем в одном  налоговом  

периоде  и не приведшее к занижению налого-

вой базы-30 000 руб. 

Приведшее к занижению налоговой базы, 

штраф-20 % от суммы неуплаченного налога, 

но не  менее 40 000 руб. 

Невыполнение  налоговым агентом обязанности по 

удержанию и/или  gеречислению налогов 

ст.123 НК.РФ 

 

Ответственность только за неперечис-

ление  налога  Штраф-20 % от суммы 

Ответственность и за неперечисление, и за 

удержание   Штраф-20 % от суммы 

Несоблюдение порядка владения, пользования 

и/или  распоряжения имуществом, на который 

наложен арест или в отношении которого на-

логовым органом приняты обеспечительные 

 

 

Норма отсутствовала 

Штраф за нарушение -30 000  
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меры в виде залога ст. 125 НК РФ 

Непредоставление налоговому органу сведе-

ний, необходимых  для осуществления  нало-

гового контроля ст. 126 НК РФ 

Штраф за каждый документ, не пред-

ставленный по требованию налоговой 

инспекции-50 руб. Штраф-5000 руб.- 

уклонение от предоставления  докумен-

тов/отказ от предоставления докумен-

тов 

Штраф -200 руб. за каждую не предоставлен-

ную бумагу 

Штраф-10 000 руб.- уклонение от предостав-

ления документов/отказ от предоставления до-

кументов 

Неправомерное  несообщние(несвоевременное 

сообщение) сведений ст. 129.1 НК РФ 

 

 

Штраф -1 000 руб. 

Повторно в течение календарного го-

да,штраф-5 000 руб. 

Штраф-5 000 руб. 

Повторно в течение  календарного года, 

штраф-20 000 руб.  

   

Неуплата  или неполная уплата сумм налога в 

результате применения  в целях налогообло-

жения в контролируемых сделках коммерче-

ских и (или) финансовых условий, не сопоста-

вимых с коммерческими и (или) финансовыми 

условиями  сделок между лицами, не являю-

щимися   взаимозависимыми ст. 129.3 НК РФ 

 

Норма отсутствовала 

Штраф-40 % от неуплаченной суммы налога не  

менее  30 000 руб. 

Неправомерное  непредставление уведомления 

о контролируемых сделках, представление не-

достоверных сведений в уведомлении о кон-

тролируемых сделках ст. 129.4 НК РФ*** 

 

Норма отсутствовала 

Штраф- 5 000 руб. 

*Штраф по ст.119 НК РФ установлен за подачу позже установленного срока именно налоговой декларации. поэтому, по мнению судов, 
санкция за то, что организация представила позже установленного срока авансовый расчет (а не налоговую декларацию),  

взыскиваться не может -постановлении Пленума ВАС РФ от 12.10.2010 г. № 3299/10. 

**Внесены дополнительные изменения законом 227-ФЗ от 18.07.11, вступили в силу с 01.01.2012 г.
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Схема 4.4. Принципы привлечения к ответственности 

за совершение налогового правонарушения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основываясь на общих правовых принципах привлечения к юридической 

ответственности, налоговое законодательство предусматривает следую-

щие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения 
 

Основания и порядок привлечения к данной ответственности предусмотре-

ны только в НК РФ 

Не допускается повторное привлечение к ответственности за совершение 

того же налогового правонарушения 
 

Налоговая ответственность физических лиц, предусмотренная НК РФ, на-

ступает только за те деяния, которые не содержат признаков состава пре-

ступления, перечисленных в уголовном законодательстве 
 

Привлечение к ответственности юридических лиц за налоговые правона-

рушения не исключает административной, уголовной или иной ответст-

венности их руководителей 

Привлечение к ответственности не освобождает виновных лиц от обязан-

ности уплатить причитающиеся суммы налога 
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Схема 4.5. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к 

ответственности за совершение налогового правонарушения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 4.6. Обстоятельства, исключающие вину лица 

в совершении налогового правонарушения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие хотя бы одного из предусмотренных налоговым законодательством 

обстоятельств служит основанием, исключающим привлечение лица к нало-

говой ответственности. К числу названных обстоятельств отнесены: 
 

Отсутствие  

события 

налогового 

правонарушения; 

отсутствие вины 

лица в соверше-

нии налогового 

правонарушения 
 

Отсутствие вины 

лица в соверше-

нии налогового 

правонарушения 
 

Совершение 

деяния, содер-

жащего 

признаки налого-

вого правонару-

шения,  физиче-

ским лицом, не 

достигшим ше-

стнадцати лет 
 

Истечение 

сроков 

давности 

привлечения 

к ответст-

венности за 

совершение 

налогового 

правонару-

шения 
 

Законодатель предусмотрел случаи, когда налоговое законодательство на-

рушено, но налицо обстоятельства, исключающие вину налогоплательщи-

ка. 

К названным обстоятельствам отнесены: 
 

Совершение деяния, 

содержащего призна-

ки налогового право-

нарушения, 

вследствие стихийно-

го бедствия или дру-

гих чрезвычайных 

или непреодолимых 

обстоятельств. В дан-

ном случае лицо не 

подлежит ответст-

венности за соверше-

ние налогового пра-

вонарушения 

 

Совершение деяния, 

содержащего признаки 

налогового правона-

рушения, налогопла-

тельщиком- физиче-

ским лицом, находив-

шимся в момент его 

совершения в состоя-

нии, при котором это 

лицо не могло отда-

вать себе отчета в сво-

их 

действиях или руково-

дить 

ими вследствие болез-

ненного состояния 

 

Выполнение нало-

гоплательщиком 

или налоговым 

агентом письмен-

ных указаний и 

разъяснений, дан-

ных налоговым ор-

ганом или другим 

уполномоченным 

государственным 

органом или их 

должностными 

лицами в пределах 

их компетенции 
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Схема 4.7. Налоговые преступления: понятие и виды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговое преступление 

- виновно совершенное в сфере налогообложения общественно опасное дея-

ние, запрещенное уголовным законом под угрозой наказания 
 

Ст. 194 УК РФ 

Уклонение от уплаты таможенных платежей,  

взимаемых с организации или физического лица 

Ст. 198 УК РФ 

Уклонение физического лица от уплаты налога или страхового взноса в го-

сударственные внебюджетные фонды 
 

Ст. 199 УК РФ  

Уклонение от уплаты налогов с организаций 
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Преступление Наказание*   Основание 
 

 

    

 

 

 штраф арест лишение 

свободы 

лет, 

 

    

 

 

 в т.р. 

в размере дохода 

полученного ви-

новным лицом за 

период, лет, 

 
 

  
 

       

– 2 000 т.р. в течение 3 лет подряд, если доля недоимки < 10 % от ∑ налогов 

(сборов), подлежащих уплате 

– 6 000 т.р. (без других дополнительных условий) 100 – 300 1–2 
до 6 меся-

цев до 2 

ч.1 ст.199 УК РФ 

прим.1 к ст.199 УК 

РФ 
 

       

Уклонение от уплаты налогов и сборов, совершенное группой лиц по предвари-

тельном: – 2 000 т.р. в течение 3 лет подряд, если доля недоимки < 10 % от ∑у 

сговору, на ∑ более 

200 – 500 1–3 – до 6 ч.2 ст.199 УК РФ 
прим.1 к ст.199 

УК РФ 

 

    
 

       

Уклонение от уплаты налогов и сборов на сумму более: 

 – 10 000 т.р. в течение 3 лет подряд, если доля недоимки < 20 % от ∑  

налогов (сборов), подлежащих уплате;  

– 30 000 т.р. (без других дополнительных условий) 

200 – 500 1–3 – до 6 

ч.2 ст.199 УК РФ 

прим.1 к ст.199 УК 

РФ 

 

    
 

       

Налоговый агент не перечислил налоги на ∑ более: – 2 000 т.р. в течение 3 лет 

подряд, если доля недоимки < 10 % от суммы налогов (сборов), подлежащих уп-

лате 

– 6 000 т.р. (без других дополнительных условий) 

100 – 300 1–2 
до 6 меся-

цев до 2 
ч.1 ст.199.1 УК РФ 

прим. 1 к т.199 УК 

РФ 

 

    
 

       

Налоговый агент не перечислил налоги на ∑ более: – 10 000 т.р. в течение 3 лет 

подряд, если доля недоимки < 20 % от ∑ налогов (сборов), подлежащих уплате;  

– 30 000 т.р. (без других дополнительных условий) 200 - 500 2–5 – до 6 

ч.2 ст.199.1 УК РФ 
прим.1 к ст.199 УК 

РФ 
 

Сокрытие денежных средств или имущества организации (ИП), за счет  
18 месяцев – 
 

3 года 

3 года 

  ст. 199.2 УК РФ 
 

прим. к ст.169 УК РФ 

прим. к ст.169 УК РФ 

 

кот. д.б. произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, 
200 - 500 
200 - 500 

- 
до 5 
до 5 

 

кот. д.б. произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, 

совершенное собственником организации либо ИП на ∑ < 1 500 тыс. руб. - 

 

 

совершенное собственником организации либо ИП на ∑ < 1 500 тыс. руб.    
 

     
 

       

Лицо, которое впервые совершило преступление, освобождается от уголовной ответственности, если недоимка по налогу (сбору, пен ям, штрафам) полностью погашена. Недоимка может 

быть погашена как самим виновным лицом за счет собственных средств, так и организацией, в которой было выявлено уклонение от уплаты налогов – прим.2  к ст.199 УК РФ. Приказ ФНС 

РФ от 06.03.2012 № ММВ-7-6/141@ - Об утверждении порядка предоставления информации из реестра дисквалифицированных лиц и формы выписки из реестра дисквалифицированных лиц 

н 
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Схема 4.8. Административные правонарушения в налоговой 

сфере:понятие и виды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Административное правонарушение в налоговой сфере  

- противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юриди-

ческого лица в налоговой сфере, за которое Кодексом об административных 

правонарушениях (КоАП) РФ 

или законами субъектов федерации об административных правонарушениях 

установлена административная ответственность 
 

Ст. 15.3. КоАП РФ 

 Нарушение срока постановки на учет в налоговом органе 

 

Ст. 15.4. КоАП РФ 

Нарушение срока представления сведений об открытии и о закрытии 

счета в банке или иной кредитной организации 
 

Ст. 15.5. КоАП РФ 

Нарушение сроков представления налоговой декларации 

 

Ст. 15.6. КоАП РФ 

Непредставление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля 

 

Ст. 15.7. КоАП РФ 

Нарушение порядка открытия счета налогоплательщику 

 

 

Ст. 15.8. КоАП РФ 

Нарушение срока исполнения поручения о перечислении налога или сбора 

(взноса) 

 

Ст. 15.9. КоАП РФ 

Неисполнение банком решения о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента 

 

 

Ст. 15.10. КоАП РФ 

Неисполнение банком поручения государственного внебюджетного фонда 
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Вид правонарушения 

  Статья Ответственность, возлагаемая Ответственность, возлагаемая 
 

   
КоАП РФ на организацию на должностное лицо  

    
 

     

Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения 
15.1 

Штраф Штраф 
 

кассовых операций    
40 т.р.- 50 т.р. 4 т.р.- 5 т.р.  

    
 

        

      Предупреждение или штраф 
 

Нарушение срока подачи заявления о постановке на учет в налоговом 
  0,5 – 1 т.р., кроме ИП 

 

15.3 Не предусмотрена Штраф 2 т.р.- 3 т.р., ИП, если  

органе    
 

     
нарушение сопряжено с ведением  

      
 

      деятельности без постановки на учет 
 

    
 

Нарушение срока представления сведений об открытии/ закрытии счета 
15.4 Не предусмотрена 

Предупреждение или штраф 
 

в банке или иной кредитной организации   
1 т.р. – 2 т.р., кроме ИП  

    
 

        

      Предупреждение или штраф 
 

Нарушение сроков представления налоговой декларации  15.5 Не предусмотрена 0,3 т.р. – 0,5 т.р., 
 

      кроме ИП 
 

        

Непредставление сведений, необходимых для осуществления налогового 
  Штраф 

 

15.6 Не предусмотрена 0,3 т.р. – 0,5 т.р.,  

контроля    
 

     
кроме ИП  

      
 

     

Незаконный  отказ/воспрепятствование  в  доступе  должностного  лица    
 

налоговой  инспекции,  проводящего  налоговую  проверку,  к  осмотру   
Штраф  

производственных, складских,    торговых    и иных помещений, 19.7.6 Не предусмотрена  

10 т.р.  

используемых  для  извлечения  дохода  либо связанных  с содержанием   
 

   
 

объектов налогообложения*      
 

       
 

Грубое   нарушение правил   ведения   бухучета и бухгалтерской 
  Штраф 

 

15.11 Не предусмотрена 2 т.р. – 3 т.р.,  

отчетности**, а равно порядка и сроков хранения учетных документов 
 

  кроме ИП 
 

        
 

        

     Штраф Штраф 
 

Продажа товаров, подлежащих маркировке, без нее 
  

15.12 
40 т.р. - 500 т.р. 4 т.р. -  5 т.р. 

 

  
с конфискацией предметов с конфискацией предметов  

     
 

     административного правонарушения административного правонарушения 
 

        

* Ответственность может быть применена только за правонарушения, совершенные с 02.09.2010г. (дата вступления в силу Закона от 27 июля 2010 г. № 229-ФЗ) ч.1, 2 ст. 1.7 КоАП РФ.  
**Под грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности понимается - прим. к ст.15.11 КоАП:  
-искажение сумм начисленных налогов и сборов не менее чем на 10%;
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Схема 4.9. Формы защиты нарушенных прав налогоплательщика 

 

 

 

 

 

 

 

Защита прав в  

административном  

порядке 

 

Защита прав путем 

обращения в Кон-

ституционный Суд 

РФ 

 

Защита прав в  

судебном 

порядке (в арбитраж-

ных судах и судах 

общей юрисдикции) 
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